

Số: 122/BC-CCTHADS

Krông Pa, ngày 24 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác Thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 105/KH-HĐND ngày 31 tháng 5 năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện Krông Pa về việc tổ chức Kỳ họp thứ Mười Bốn, HĐND huyện khoá XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Chi cục thi hành án dân sự huyện Krông Pa báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành.

Căn cứ các Quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ công tác năm 2024 của Bộ tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự và Cục Thi hành án dân sự tỉnh giao cho Cơ quan thi hành án dân sự địa phương, lãnh đạo Chi cục đã phô biến, quán triệt và cùng tập thể đơn vị xây dựng kế hoạch công tác năm 2024 trong đó đề ra các biện pháp, giải pháp, phân công nhiệm vụ tới toàn bộ công chức trong đơn vị để thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu đã đề ra.

Căn cứ quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ cho đơn vị, Chi cục trưởng đã ban hành quyết định giao chỉ tiêu cho từng Chấp hành viên và giao nhiệm vụ cụ thể cho công chức trong đơn vị; trực tiếp chỉ đạo Chấp hành viên xây dựng kế hoạch công tác, kiểm tra, đôn đốc đẩy mạnh việc tổ chức thi hành án đạt hiệu quả. Thường xuyên cùng Chấp hành viên xuống cơ sở trực tiếp tháo gỡ, giải quyết đối với các vụ việc có khó khăn vướng mắc, khó thi hành. Thực hiện nghiêm việc giao ban, họp hàng tháng và tổ chức họp sơ kết hàng quý để đánh giá kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân để thảo luận, đưa ra biện pháp giải quyết đảm bảo đạt chỉ tiêu do ngành giao.

2. Kết quả đạt được

2.1. Kết quả thi hành án dân sự

Trên cơ sở các chỉ tiêu được giao và kế hoạch công tác của đơn vị, công chúc đơn vị đã xây dựng kế hoạch công tác của từng cá nhân, thực hiện việc rà soát, đánh giá, phân loại hồ sơ để có biện pháp tổ chức thi hành án đạt hiệu quả, tăng cường công tác xuống địa bàn phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức

để giải thích, vận động, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án đạt được những kết quả cụ thể:

Về việc: Thụ lý và đưa ra thi hành 642 việc (tăng 121 việc, tăng 23,2% so với cùng kỳ năm 2023) trong đó kỳ trước chuyển sang 402 việc, thụ lý mới 240 việc.

Sau khi ủy thác thi hành án là 05 việc, số việc phải thi hành là 637 việc, trong đó:

- Số có điều kiện thi hành 386 việc, trong đó đã thi hành xong 196 việc, số đang giải quyết là 190 việc. Đạt tỷ lệ 50,7% trên số có điều kiện thi hành (giảm 12,3% so với cùng kỳ năm 2023).

- Số việc chưa có điều kiện thi hành 238 việc, hoãn thi hành án 13 việc.

Số việc chuyển kỳ sau là 441 việc (tăng 105 việc, tăng 31,25% so với cùng kỳ năm 2023).

Về tiền và giá trị tài sản: Tổng số tiền và tài sản đã thụ lý là 40.947.641.000 đồng (tăng 14.892.948.000 đồng, tăng 57,16% so với cùng kỳ năm 2023) trong đó kỳ trước chuyển sang là 25.062.319.000 đồng, thụ lý mới là 15.885.322.000 đồng.

Sau khi ủy thác thi hành án 4.525.607.000 đồng, số tiền phải thi hành án là 36.422.034.000 đồng, trong đó:

- Số tiền và tài sản có điều kiện thi hành là 17.609.009.000 đồng trong đó đã thi hành xong là 3.636.467.000 đồng, đang thi hành là 13.972.542.000 đồng. Đạt tỷ lệ 20,65% trên số có điều kiện thi hành (giảm 14,35% so với cùng kỳ năm 2023).

- Số chưa có điều kiện thi hành là 12.057.959.000 đồng.

- Hoãn thi hành án 6.250.504.000 đồng.

Số tiền chuyển kỳ sau là 32.785.567.000 đồng (tăng 12.401.141.000 đồng, tăng 60,8% so với cùng kỳ năm 2023).

Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước: Tổng số phải thi hành 171 việc, tương ứng với số tiền là 1.222.332 nghìn đồng, chiếm tỷ lệ 32,88% về việc và 3,4% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn.

Thi hành xong: 34 việc, thu được số tiền là 346.350.000 đồng.

Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng: Tổng số phải thi hành 7 việc, tương ứng với số tiền là 742.170 nghìn đồng.

Thi hành xong: 03 việc, thu được số tiền là 478.830 nghìn đồng.

Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án: Trong 6 tháng đầu năm Chi cục thi hành án đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 10 trường hợp, cưỡng chế thành công 02 trường hợp, 02 trường hợp đương sự tự

nguyễn thi hành án trước khi thực hiện cưỡng chế, chưa tổ chức cưỡng chế 06 trường hợp.

2.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

2.1. Công tác tiếp công dân

- Số lượt tiếp công dân: 03 lượt, tương ứng 03 người;

- Thực hiện nghiêm nội quy, quy chế tiếp công dân; bố trí cán bộ thường trực tiếp công dân; định kỳ vào ngày 10 hàng tháng Chi cục trưởng tiếp công dân. Trong 3 tháng đầu năm số lượt tiếp của Thủ trưởng đơn vị: 03 lượt, tương ứng 03 người.

2.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Trong 6 tháng đầu năm 2024 Chi cục thi hành án dân sự huyện đã tiếp nhận: 03 đơn kiến nghị, đề nghị, 01 đơn khiếu nại, không có đơn tố cáo.

- Kết quả: Đã giải quyết 03 đơn kiến nghị, đề nghị; 01 đơn khiếu nại.

Đơn vị không có vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài.

2.3. Công tác thi hành án hành chính

- Lãnh đạo đơn vị thường xuyên quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản pháp luật, các chỉ đạo của Tổng cục về công tác thi hành án hành chính thông qua các cuộc họp định kỳ hàng tháng, quý và sơ kết, tổng kết đến tập thể công chức đơn vị biêt để thực hiện.

- Tổng số việc phải đôn đốc thi hành án hành chính là 0 việc (trong đó, số việc năm trước chuyển sang là 0 việc, số việc thụ lý mới là 0 việc).

2.4. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

- Về công tác bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực THADS: Tổng số việc đã xem xét, giải quyết 0 việc bồi thường với tổng số tiền là 0 đồng (trong đó, thụ lý mới 0 việc, kỳ trước chuyển sang 0 việc).

- Về công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS: Tổng số 0 vụ việc về bảo đảm tài chính với tổng nghĩa vụ phải thi hành án là 0 đồng và tổng số tiền thực hiện các biện pháp để giảm nghĩa vụ thi hành án là 0 đồng.

2.5. Công tác tài chính, kế toán

Thực hiện theo đúng quy định pháp luật và kế hoạch được xây dựng từ đầu năm về công tác tài chính kế toán nghiệp vụ thi hành án và kế toán ngân sách nhà nước, đảm bảo kịp thời, chính xác. Tiếp tục ứng dụng và sử dụng có hiệu quả phần mềm kế toán nghiệp vụ, ngân sách và dịch vụ công trong công tác tài chính của đơn vị đúng quy định.

2.6. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

- Công tác phối hợp với Ngân hàng trong việc giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng: Thực hiện phối hợp tốt trong xác minh, cung cấp thông tin thi hành án, thi hành biện pháp bảo đảm thi hành án, đôn đốc giải quyết án theo nghị quyết 42 của Quốc hội.

- Công tác phối hợp liên ngành với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Công an huyện... trong thi hành án dân sự (thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành, thực hiện rà soát án tuyên không rõ, có sai sót...): Đã thực hiện tốt công tác phối hợp trong giao nhận bản án, tang vật, bảo vệ cưỡng chế, hoạt động kiểm sát thi hành án... Khi có vướng mắc, lãnh đạo các cơ quan đã kịp thời họp, trao đổi thông nhất phương án tháo gỡ theo đúng các quy định pháp luật và các quy chế đã ký kết.

2.7. Công tác thống kê, ứng dụng công nghệ thông tin trong thi hành án dân sự

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc ban hành quyết định thi hành án, theo dõi, thống kê, báo cáo trên phần mềm Quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê thi hành án dân sự. Sử dụng thư điện tử, phần mềm Quản lý văn bản, chữ ký số trong việc gửi báo cáo, công văn.

Thực hiện đăng tải thông tin, công khai về thẩm định giá, bán đấu giá tài sản thi hành án trên cổng thông tin điện tử, cổng thông tin đấu giá tài sản theo quy định.

Các công chức được cung cấp trang thiết bị văn phòng được kết nối internet, các hoạt động nghiệp vụ chủ yếu được thực hiện trên cơ sở áp dụng công nghệ thông tin để giảm thiểu thời gian, chi phí.

2.8. Công tác Văn phòng (chế độ báo cáo, văn thư lưu trữ)

Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ báo cáo, thống kê hành tháng, hàng quý và đột xuất khi có yêu cầu của ngành cấp trên và của các cơ quan liên quan. Thực hiện theo quy định của ngành về chế độ văn thư lưu trữ, đảm bảo kịp thời, chính xác và đầy đủ.

2.9. Việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở

Chi cục đã tổ chức hội nghị cán bộ công chức, ban hành và thực hiện tốt Quy chế dân chủ dân chủ cơ sở tại đơn vị; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và thực hiện phòng chống tham nhũng trong mọi hoạt động tại đơn vị. Các chế độ chính sách, chế độ tiền lương, quy hoạch bổ nhiệm cán bộ, công tác tài chính đơn vị được công khai, thực hiện theo đúng quy định.

2.10. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Công tác tuyên truyền pháp luật về Thi hành án dân sự được lãnh đạo và cán bộ Chi cục nghiêm túc triển khai và tổ chức thực hiện. Thông qua quá trình giải quyết án, làm việc với đương sự và người có liên quan, Chấp hành viên, cán bộ thi hành án đã lắng nghe và giải thích chi tiết, cụ thể để người dân hiểu các quy định

pháp luật, hiểu rõ quyền, nghĩa vụ trong việc thi hành Bản án, Quyết định của Tòa án. Ngoài ra, đơn vị đã phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện tuyên truyền, giải thích các quy định pháp luật nói chung và về thi hành án nói riêng.

Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, thời gian qua nhận thức của người dân về thực hiện Luật thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành đã có nhiều chuyển biến tích cực, công tác thi hành án dân sự cũng thuận lợi hơn so với những năm trước đây. Tuy nhiên, do điều kiện của người dân tại địa bàn có tỉ lệ người dân tộc thiểu số cao với các phong tục tập quán riêng biệt, đời sống còn khó khăn, khả năng tiếp cận các văn bản pháp luật có phần hạn chế nên vẫn còn một bộ phận người dân chưa nhận thức đầy đủ về chấp hành pháp luật, quyền và nghĩa vụ của công dân.

2.11. Công tác Đảng và hoạt động của các tổ chức Đoàn thể

Chi ủy, chi bộ luôn quan tâm đến hoạt động thi hành án dân sự, động viên cán bộ công chức thi hành án vượt qua khó khăn, khắc phục hoàn cảnh, nỗ lực hoàn thành nhiệm vụ.

Lãnh đạo Chi cục đã tranh thủ được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện, củng cố mối quan hệ phối hợp với các tổ chức đoàn thể như công đoàn, chi đoàn, tạo điều kiện để cán bộ, đoàn viên tham gia các tổ chức, phong trào do đoàn thể địa phương tổ chức. Đồng thời, lãnh đạo Chi cục tạo mọi điều kiện để đảng viên sinh hoạt, nghiên cứu, học tập, quán triệt các đường lối, chủ trương, nghị quyết của Đảng. Triển khai và thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề năm 2023 trong toàn đơn vị với nội dung thiết thực, phù hợp với nhiệm vụ của từng cán bộ công chức.

3. Công tác tổ chức, cán bộ và đào tạo, bồi dưỡng

- Tổng số biên chế được giao: 05 biên chế, đã thực hiện: 05 công chức và 03 hợp đồng theo Nghị định 161; về cơ cấu: 02 Chấp hành viên (trong đó 01 chấp hành viên là Chi cục trưởng), 01 Thẩm tra viên, 01 văn thư, 01 kế toán.

- Trong 06 tháng đầu năm đơn vị không có công chức, người lao động vi phạm bị xem xét hoặc đề nghị xử lý kỷ luật.

4. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế:

Tỷ lệ giải quyết án về việc còn thấp so với chỉ tiêu được giao, chưa đảm bảo đạt và vượt theo kế hoạch đề ra từ đầu năm; trong giải quyết thi hành án vẫn còn để xảy ra một số sai sót.

Còn một số vụ việc chưa giải quyết dứt điểm do có vướng mắc trong quá trình xác minh, xử lý tài sản là quyền sử dụng đất.

b) Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:

- Về chủ quan

Chấp hành viên vẫn còn tâm lý e dè, ngại va chạm, chưa chủ động, sáng tạo trong giải quyết án, nhất là các vụ việc có khó khăn, vướng mắc, đương sự chống đối...quá trình giải quyết chưa quyết liệt nên để vụ việc kéo dài.

- Về khách quan

+ Số vụ việc thi hành án thụ lý ngày càng cao, khó thi hành do có vướng mắc trong việc xác minh, xử lý tài sản để thi hành án (Liên quan đến tài sản hộ gia đình, có tranh chấp, sai lệch giữa hiện trạng và giấy chứng nhận quyền sử dụng đất...); số vụ việc thi hành theo định kỳ (*chủ yếu án cấp dưỡng nuôi con*) kéo dài nhiều năm dẫn đến số lượng án tồn chuyển kỳ sau còn cao.

+ Quy định pháp luật về trình tự, thủ tục thi hành án còn nhiều, mất nhiều thời gian, ảnh hưởng đến tiến độ, kết quả thi hành án... Một số quy định pháp luật về thi hành án dân sự và các quy định có liên quan chưa thống nhất, đồng bộ, chồng chéo.

+ Đời sống người dân trên địa bàn huyện, nhất là bộ phận người dân tộc thiểu số gặp nhiều khó khăn, nguồn thu nhập chủ yếu từ sản xuất nông nghiệp giảm so với các năm trước từ đó ảnh hưởng trực tiếp đến kết quả thi hành án.

+ Số lượng án tăng cao, chỉ tiêu về việc và tiền đều tăng dần qua các năm tuy nhiên số lượng biên chế của đơn vị bị cắt giảm, hiện nay Chi cục chỉ còn 05 công chức trong đó có 3 công chức chuyên môn nghiệp vụ (gồm 02 chấp hành viên và 01 thẩm tra viên), trong số 02 chấp hành viên có 01 chấp hành viên là lãnh đạo đơn vị phải thực hiện nhiệm lãnh đạo, quản lý và thường xuyên tham các cuộc họp, tập huấn do ngành, địa phương tổ chức nên không có nhiều thời gian cho việc giải quyết án. Số lượng biên chế được giao không đáp ứng được nhu cầu công việc.

Đánh giá chung:

Mặc dù còn nhiều khó khăn song lãnh đạo, cán bộ Chi cục thi hành án dân sự huyện Krông Pa đã có nhiều nỗ lực trong việc thực hiện nhiệm vụ. Trong 6 tháng đầu năm 2024 thi hành đạt tỷ lệ về việc là 50,7%, về tiền là 20,65 % trên số việc và tiền có điều kiện thi hành. Đối chiếu với chỉ tiêu, kế hoạch được giao theo năm nghiệp vụ của ngành thi hành án (từ 01/10/2023-30/9/2024) thì đơn vị đã thi hành đạt tỉ lệ về việc là 57,87% và về tiền là 40,53% (còn thiếu 25,38% về việc và 6,22% về tiền so với chỉ tiêu được giao trong cả năm 2024). Kết quả thi hành án về việc đạt được còn thấp so với chỉ tiêu được giao trong năm, nên trong thời gian tới Chi cục phải thực hiện nhiều giải pháp nhằm đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ.

Đơn vị đã tranh thủ được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, hỗ trợ từ các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, nhất là Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện đối với công tác phối hợp, chỉ đạo giải quyết những vụ việc có khó khăn, vướng mắc. Củng cố và tăng cường mối quan hệ phối hợp tốt với các cơ quan, tổ chức, chính quyền tại địa phương.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Phương hướng, nhiệm vụ

- Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng và Ngành đề ra phù hợp với tình hình thực tế và nhiệm vụ được giao tại đơn vị. Đây mạnh việc giải quyết thi hành án, nhất là các vụ việc có khó khăn vướng mắc, kéo dài, có giá trị phải thi hành lớn để sớm hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu, kế hoạch được giao trong năm 2024.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý điều hành đơn vị, tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ công chức đi đôi với thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện các sai sót để chấn chỉnh, đảm bảo giải quyết án đạt hiệu quả, bảo vệ lợi ích Nhà nước, quyền lợi ích hợp pháp của công dân.

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, kịp thời giải quyết các vướng mắc, kiến nghị hoặc khiếu nại, tố cáo đồng thời tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm hạn chế các khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra tình trạng khiếu nại, tố cáo vượt cấp hoặc kéo dài.

- Hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị và công tác khác do địa phương và cấp trên giao. Tiếp tục triển khai, tạo điều kiện để các cán bộ, Đảng viên tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chủ đề năm 2024.

- Khắc phục cơ bản những thiếu sót, tồn tại về chuyên môn, nghiệp vụ; tổ chức và thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm về thi hành án dân sự; tập trung rà soát, tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành.

- Tranh thủ hơn nữa sự quan tâm lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, nhất là Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện; phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị có liên quan (Tòa án, Kiểm sát, Công an, các tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá...) để chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết thi hành án.

2. Giải pháp

- Đẩy mạnh việc nghiên cứu, thực hiện đúng các quy định pháp luật nói chung và pháp luật về thi hành án dân sự nói riêng để hoạt động giải quyết án đạt hiệu quả. Thực hiện nghiêm kỷ luật công vụ, xây dựng mối quan hệ phối hợp tốt, đoàn kết trong tập thể đơn vị.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thực hiện tự kiểm tra để sớm phát hiện các sai sót trong tác nghiệp để kịp thời chấn chỉnh hoặc đôn đốc giải quyết thi hành án.

- Tăng cường xuống địa bàn, phối kết hợp với UBND cấp xã và các tổ chức đoàn thể để giải quyết án, xác minh làm rõ nguồn tài sản của đương sự, đối với đương sự có điều kiện nhưng chây Ý thì tiến hành cưỡng chế thi hành án. Đối với những khoản phải thi hành án giá trị nhỏ thì thực hiện phối hợp trong động viên thuyết phục hoặc áp dụng các biện pháp bảo đảm, tạm giữ tài sản để xử lý đảm bảo thi hành án.



- Thực hiện tốt công tác kế toán tài chính: Công khai, minh bạch, kịp thời, đúng quy định. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn và quản lý điều hành đơn vị.

- Đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ trong quy hoạch, bổ nhiệm, sử dụng kinh phí, tài sản công, ưu tiên các nguồn lực cho việc thực hiện nhiệm vụ thi hành án dân sự trên địa bàn đạt các chỉ tiêu được giao.

- Đối với những vụ việc đương sự có tài sản nhưng cố tình chây ù, kéo dài thì xác minh cụ thể, chính xác tài sản và kiên quyết thực hiện các biện pháp cưỡng chế thi hành án dứt điểm, đạt hiệu quả.

Trên đây là báo cáo công tác Thi hành án dân sự năm 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Krông Pa./.

Nơi nhận:

- HĐND huyện Krông Pa (báo cáo);
- Đại biểu HĐND huyện khóa XII;
- Lưu: VT.



Hoàng Văn Phượng